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Abstrakt

OBP představují malé, ve vodě dobře rozpustitelné proteiny, které jsou ve velkém množství

exprimovány v blízkosti čichových neuronů, a jejichž hlavním úkolem je vázat a přepravovat

lipofilní odoranty ve vodném prostředí nosní sliznice savců a jiných obratlovců. Ačkoliv OBP

známe bezmála 30 let, a víme toho poměrně dost o jejich struktuře a molekulární podstatě,

máme stále velmi málo informací o genové expresi těchto proteinů a funkcích, které

v organismu vykonávají. Tato práce přináší nové poznatky ohledně tkáňové specificity OBP a

předkládá několik nových sekvencí genů řídících tyto proteiny u vybraných zástupců rodu

Mus.

Klí čová slova: odoranty vázající proteiny, evoluce, genová exprese, shluky genů, genová

duplikace, myš

Abstract

Odorant-binding proteins (OBPs) are small soluble proteins expressed at high levels in the

proximity of olfactory receptors. OBPs act as solubilizers and carriers of the lipophilic

odorants in the aqueous mucus of mammals and other vertebrates. OBPs have now been

studied nearly thirty years, but in comparison to the wealth of data available on their structural

chemistry and molecular biology, our knowledge about gene expression and function of these

proteins is still insufficient. This work provides new insights into the tissue specificity of OBP

and presents several new sequences of genes governing these proteins in selected species of

mice.

Key Words: odorant-bindings proteins, evolution, gene expression, gene clusters, gene

duplication, mouse
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1. Úvod

1.1 Chemická komunikace a p řidružené jevy

Nejprve je třeba zdůraznit, že tato podkapitola by neměla suplovat úvod do studia chemické

komunikace jako takové, jejím hlavním cílem je zasadit níže řešenou problematiku do širších

souvislostí a zároveň vytyčit jakýsi myšlenkový rámec, v němž bychom se měli pohybovat po

zbytek této práce.

Všechny živé organismy na Zemi nějakým způsobem vnímají chemické látky přítomné

v jejich prostředí. Chemická signalizace patří k evolučně nejstarším a současně

nejrozšířenějším formám dorozumívání a orientace ve světě živé přírody, čehož si vcelku

záhy všiml i člověk. První písemné zmínky o účincích nejrůznějších substancí na chování lidí

a zvířat se datují již z dob raně historických (Rabelais 1565), byť ještě nemají charakter

vědeckého pojednání. V roce 1609 Charles Butler popsal, jak jediné uvolněné včelí žihadlo

dokáže atrahovat a k útoku vyprovokovat ostatní včely (Butler 1609). Dnes víme, že

původcem tohoto jevu je isopentyl-acetát, aktivní složka poplašného feromonu, jenž svolává

dělnice k obraně úlu a podněcuje v nich útočnost vůči vetřelcům (Boch et al. 1962). Pionýrské

studie chemické komunikace mezi samcem a samicí pocházejí z pera velkého francouzského

přírodozpytce 19. a počátku 20. století, J. H. Fabreho (Fabre 1879). Definitivní potvrzení

existence sexuálních atraktantů však přinesly až experimenty na konci padesátých let

minulého století, kdy laureát Nobelovy ceny, německý biochemik Adolf Butenandt, izoloval

ze samic bource morušového (Bombyx mori) látku nazvanou bombykol (Butenandt et al.

1959). Jednalo se o první určení chemické struktury látek ovlivňujících vnitrodruhové

(intraspecifické) chování organismů – feromonů.

Termín feromon zavedli v polovině předešlého století Karlson a Lüscher (1959), a to pro

přírodní chemikálie, které jsou do prostředí vylučovány jedincem určitého druhu a u jiného

jedince téhož druhu po přijetí spouštějí specifické behaviorální nebo fyziologické reakce. Jak

už napovídá sám název (z řeč. pherein – přenášet a hormon – stimulovat) a fakt, že se jim

dříve říkalo ektohormony, feromony mají leccos společného právě s „pravými“ hormony

(povětšinou je produkují a sekretují specializované žlázy; jsou vysoce účinné i ve velmi

malém množství; vážou a transportují je speciální bílkoviny). Přesto mezi nimi existují zjevné

rozdíly, na základě kterých je definujeme. Zatímco hormony jsou zpravidla uvolňovány

soustavou endokrinních žláz přímo do krevního oběhu živočicha nebo působí lokálně

v místě/tkáni svého vzniku, feromony jsou žlázami s vnější sekrecí vyměšovány na povrch
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těla a šířeny dále do vnějšího prostředí. Prvně jmenovaní regulují životní funkce jednotlivých

orgánů a významně se podílejí na udržování homeostázy daného organismu, kdežto druzí

hrají roli jakéhosi komunikačního posla mezi jedinci stejného druhu (Karlson a Lüscher

1959). Feromony jakožto fylogeneticky velmi staré a univerzální chemické signály nalezneme

v celé živočišné říši různými bezobratlými počínaje až k savcům, člověka nevyjímaje,

přičemž rozlišujeme řadu funkčních typů. Rozeznáváme kupříkladu feromony sexuální (vábí

opačné pohlaví), agregační (jedinci se pod jejich vlivem shromažďují do velkých shluků), již

zmíněné poplašné (vyvolávají únikové nebo obranné reakce) či značkovací a orientační

(navádí třeba ke zdroji potravy) (Wyatt 2003). Podle druhu účinku je dále dělíme na

působkové feromony (primers), které způsobují dlouhodobější změnu fyziologie recipienta a

posléze i změnu jeho chování, a feromony-spouštěče (releasers), které bezprostředně po přijetí

spouštějí určité chování (McClintock 1998, Brennan a Zufall 2006).

Feromony patří mezi takzvané semiochemikálie, konkrétněji řečeno infochemikálie, tedy

látky používané organismy pro chemický přenos informace, kam kromě nich řadíme ještě

mediátory mezidruhové (interspecifické) komunikace, kterým říkáme allelochemikálie

(Regnier 1971, Dicke a Sabelis 1988). Ty rozdělujeme na základě toho, zda je signál výhodný

pro vysílatele nebo příjemce, na allomony (přinášejí užitek vysílateli signálu), kairomony

(přinášejí užitek příjemci signálu) a synomony (přinášejí užitek oběma) (Sbarbati a Osculati

2006). Současná definice semiochemikálií zahrnuje rovněž v prostředí přítomné živiny a

toxiny, které na rozdíl od výše uvedených infochemikálií nemusí nutně přenášet nějaký

signál, neboť jsou pro daný organismus prospěšné či škodlivé samy o sobě (Nordlund a Lewis

1976). Nicméně obě skupiny se navzájem prolínají a doplňují, poněvadž i živiny a toxiny

mohou v některých případech nést určitou informaci; rozlišit mezi nimi je proto mnohdy

nesnadné, záleží na jaký funkční aspekt zrovna klademe důraz.

Většina organismů a zvláště pak živočichů není při vzájemném dorozumívání odkázána

jen na chemické podněty, pro předávání zpráv využívají různé informační kanály, které dle

momentální potřeby všelijak kombinují. Vedle pachového známe kanál akustický, optický či

elektrický. Nelze opomenout ani dotykovou neboli taktilní komunikaci. Volba vhodného

transportního kanálu se odvíjí převážně od receptorové výbavy určité živočišné skupiny a

závisí samozřejmě rovněž na konkrétní situaci (Veselovsky 2005). V úplné tmě by kupříkladu

demonstrace chrupu – za světla jinak velmi účinný signál hrozby některých savců – byla

nesmyslná a ve výsledku také poněkud marná. Je zřejmé, že každý kanál má své výhody a

nevýhody (tabulka 1). Pachové signály snadno překonávají terénní překážky a nejsou

energeticky náročné; hlavní předností je však jejich daleký dosah a to, že pachová značka
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poměrně dlouho účinkuje i bez přítomnosti vysílajícího, byť po jisté době vyprchá a je třeba ji

obnovit. Na druhou stranu se pachy pomalu šíří a jejich přesná lokalizace může být vinou

nepříznivých povětrnostních podmínek značně ztížena (Franck 1996).

Chemickým sloučeninám, které jsou nositely pachu, říkáme odoranty. Abychom mohli

nějakou látku prohlásit za odorant, musí splňovat dvě základní podmínky: musí být těkavá,

aby pronikla skrz nosní sliznici k čichovým receptorům, a zároveň musí být přítomna v

dostatečně vysoké koncentraci, aby podráždila čichové neurony. Potenciálním zdrojem pachu

mohou být veškeré látky ať už organického, nebo anorganického, charakteru, které do

prostředí uvolňují molekuly, poněvadž právě ty tvoří podstatu nejrůznějších pachů. Odoranty

přinášejí celou řadu důležitých informací: signalizují přítomnost potravy nebo naopak


[…]

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>Rn_OBP1f

MVKFLLIVLALGVSCAHHENLDISPSEVNGDWRTLYIVADNVEKVAEGGSLRAYFQHMECGDECQELK

IIFNVKLDSECQTHTVVGQKHEDGRYTTDYSGRNYFHVLKKTDDIIFFHNVNVDESGKETNVILVAGKR

EDLNKAQKQELRKLAEEYNIPNENTQHLVPTDTCNQ

>Mg_OBP1a

MIKFLLMALAFGLAHAQAELEGKWVTTAIAADNVDKIERGGPLRLYIRKITCTEACSKMEVTFYVNENN

QCSQTKITGYRQEDGNYRAQFEGDNVFKPVAATEDIIVFASENVDRAGRTTNLVLVAGKGQPLTPEQ

HEKLEAYAKEHNIPPENIRDLLATDTCPE

>Mg_OBP1b

MIKFLLMALAFGLAHAQAELEGKWVTTAIAADNVDKIERGGPLRLYIRKITCTEACSKMEVTFYVNENN

QCSQTKITGYRQEDGNYRAQFEGDNVFKPVAATEDTIVFASENVDRAGRTTNLVLVAGKGQPLTPGQ

HEKLEAYAKEHNIPPENIRDLLATDTCPE

>Mg_OBP2

MVKFLLLALSFGLAHAQAELEGKWVTTAIAADNIDTIEEEGPMRIYVRELTCSEACSKMGVTFYVNANG

QCSETKVIGYRQEDGKYRTQFEGDNRFEPVHATPENIVFTNKNVDRTGRTTKLIFVVGKGQPLTPEQY

EKLEEFAKEQGIPTENIREVLPTDTCPE

>Mg_OBP3

MVKFLLLALAFGLVHAYAELEGTWYTTAIAADNVDTIEEEGPLRLYVRELTCSKGCNKLGVTFYVNANG

QCSKTTVTGYMQEDGKYRTQFEGDDRFKPVHATPDNIVFISQNVDRAGRTTNLIFVVGKGQPLTPEQ

YEKLEEFAKEQNIPTENIRNVLATDTCPE

>Cc_APHRO

MVKILLLALVFSLAHAQDFAELQGKWYTIVIAADNLEKIEEGGPLRFYFRHIDCYKNCSEMEITFYVITNN

QCSKTTVIGYLKGNGTYQTQFEGNNIFQPLYITSDKIFFTNKNMDRAGQETNMIVVAGKGNALTPEEN

EILVQFAHEKKIPVENILNILATDTCPE

>Cc_MSP

MVKFLLLALALGVSCAQHQNLEVSPSEVDGKWHSLYIAADNKSKVSEGGPLRVYVKHLECSDECQTF

TIKFYTKVENVCQEHRVVGRKGKDGKYITDFSGQNYFHVVEKADDTMTFHNVNVDDSGKTNVILVVG

KGESSSIEQKQRFEKTAEKYDIPKENIEHLVTTDTCNQ

>Cc_FLP

MVKFLLLALALGVSCAHYQNLEVSPSEVDGKWYSLYIAADNKEKVSEGGPLRAYIKNVECIDECQTLKI

TFYTKVEGVCQEHTIVGRKGEDGKYITDFSGQNYFHIVEKSDDTMTFHNVNVDDSGKTNVILVVGRGE

SSSIEQKQRFEKTAEEYDIPKENIEDLVPTDNCDQ
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>Em_OBP

MLEEPLLDEYCSEISGTWYTIYEASANIEVLSENSPLRGYFRLIKCHPDGETLLVIFYTKENGTCQLYNK

QGQRIDENGYTTNYEGKVDFSFIQQAKDFLLIHAINKNEEGNVFEVVGALAREKDISEENYQAFLEFAV

ENGIPKENIVKVIDTDTCPETLT

>Bt_OBP

MKVLFLTLLLGVVCAAQEEEAEQNLSELSGSWRTVYIGSTNPEKIQENGPFRTYFRELVFDDEKGTVD

FYFSVKRDGKWKNVHVKATKQDDGTYVADYEGQNVFKIVSLSRTHLVAHNINVDKHGQKTELTGLFV

KLNVEDEDLEKFWKLTEDKGIDKKNVVNFLENEDHPHPE

>Bt_OBPlike

MKILFLSLVLLVVCAAQETPAEIDPSKVVGEWRTIYAAADNKEKIVEGGPLRCYNRHIECINNCEQLSLS

FYIKFDGTCQFFSGVLQRQEGGVYFIEFEGKIYLQIIHVTDNILVFYYENDDGEKITKVTEGSAKGTSFTP

EEFQKYQQLNNERGIPNENIENIIETDDCPP

>Ss_OBP

MKSLLLSLVLGLVCAQEPQPEQDPFELSGKWITSYIGSSDLEKIGENAPFQVFMRSIEFDDKESKVYLN

FFSKENGICEEFSLIGTKQEGNTYDVNYAGNNKFVVSYASETALIISNINVDEEGDKTIMTGLLGKGTDI

EDQDLEKFKEVTRENGIPEENIVNIIERDDCPAK

>Xl_OBP

MQPVMVKPFFLLLLVFLLGRTGADLPADPNFTNDKLMGEWVGVAVASDCPTFSAMKAEMKTEPVVKF

WKDGANLICGTGFRTSKGCQKREITLKENGNGHFTYSVPQMGDSVMTILSITPTLCLAHTLTNAPDGK

VYIELQFFKRGAEPPEGAKKQFSDYAIKLGLKEDNIVFFEKGEKCHFK

>Dm_OBP57d

MPEKMSLRLVPHLACIIFILEIQFRIADSNDPCPHNQGIDEDIAESILGDWPANVDLTSVKRSHKCYVTCI

LQYYNIVTASGEIFLDKYYDTGVIDELAVAPKINRCRYEFRMETDYCSRIFAIFNCLRQEILTKS