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ooEvoluce a exprese odoranty vázajících proteinů

u vybraných zástupců rodu Musoo

Cílem této práce bylo zkoumat sekvence a exprese genové rodiny pro myší proteiny vázaiíci
odoranty. Úvod je čtivý, úměrný řešené problematice a dostatečně široce zaměřen, ukazuje na

mezery v našich znalostech - a tim na směr dalšího výzkumu. Ze sekce Materiál a Metody
vyplývá, že autor ovládá popisované genetické metody. V sekci 3.I Původ biologickeho

materiólu by mělo být uvedeno, z jaké lokality (Iinie, kmene) pocházely myši použité na

expresi a sekvenování a zda byli použiti stejní jedinci na expresi i sekvenování, popř
genotypování.

Výsledlql jsou relevantní vzhledem k vytyčeným cílům. Pro konstrukci fylogenetického

stromu by bylo vhodnější použít i jiné metody než neighbor-joining (maximum-likelihood,

maximum-parsimony) a srovnat jejich výstupy. obrázky se dají pochopit z popisků nebo

ztextu; pouze vobr.16 až 19 se vyskytuje tkáň,,I'J", kterou se mi nepodařilo vystopovat.

obrázek 20 atext, který ho interpretuje (s.59) si vzájemně neodpovídaj i atato interpretace by

měla být objasněna.

V Tabulce 8jsou identické řádky - pro větší přehlednost by bylo lepšíji vynechat nebo dát do

přílohy (pak uvést také identifikátor myši) a místo ní uvést ve Výsledcíc,h souhrnnou tabulku

s počty lokalit, jedinců a alel získaných pro každý (pod)druh. ,,V sekci Výsledlql vědecké

práce by se neměla vyskytovat sousloví typu ,,téměÍ žádné" (s.42) nebo ,,v (drtivé) většině

případů" (s.42,5l)' ale vše by mělo být kvantifikováno; uvedená hodnotící sousloví patří do

Diskuze. Např. míSto ,,... sekvenace neodhalila téměř žádnéjednonukleotidové polymorfismy
(Single-nucleotide polymorphisms; SNP) ..." by se měl uvést počet a procento SNP a zda se

nemohlo jednat o sekvenační chyby' Synonymní SNPy totiž představují důležitou položku při

dedukci evoluění historie genů.

oficielní nomenklatura genů vyŽaduje, aby byly zktatky myších genů uvedeny kurzívou,
první písmeno velké, všechna ostatní malá (např. Atpíb).

Výsledky jsou v Diskuzi patřičně porovnávány se známými údajůrn zliteratury a jsou zde

odpovědi na otázky kladené v Cílech práce.

Y Seznamu použité literaturyjsem našel všechny citované ptáce, které jsem hledal; styl.je u

většiny citací stejný, alejsou tu drobné chyby (např. s.70 dole: Nature 44416). Ábstrakt i

Abstract jsou jasné a stručné,
^lé

*óní bíí-k;"k;a""$rW"d"^ rff"#;trffi (neříkají o
moc nic víc než název práce). Závěrje v tomto smyslu lepší. V Příloze by měly být uvedeny
též nukleotidové sekvence získané autorem (nebojejich databénovéreference).

Přes uvedené nedostatky předložen á práce podle mého néaotr,r splňuje požadavky kladené na
diplomové práce, včetně rozsahu. Její cíle považujiza splněné a doporučuju ji k obhajobě.
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